
1 

 

 

GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DPG023/216 del  17/12//2025 

DIPARTIMENTO - DPG Sociale – Enti Locali - Cultura 

SERVIZIO – DPG023 Tutela sociale - Famiglia 

UFFICIO Integrazione sociale 

OGGETTO 

Fondo Asilo Migrazione e Integrazione – FAMI - PROG- 203. 

PARI.DE.– Avviso conferimento dell’incarico di n.1 revisore 

contabile e di n. 1 esperto legale – AUDITORS Approvazione esiti 

della Commissione di valutazione e impegno di spesa.  

Rettifica DD n. DPG023/122 del 13.8.2025 - Impegno di spesa 

per Auditors. CUP: C99I23002140007 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che con la D.D. n. 186 del 19.11.2024 sono stati previsti: 

 

1. l’accertamento della somma di euro 674.859,89 previste nel bilancio triennale 2024-2026, giuste DGR 

667 e 668 del 25.10.2024, per l’attuazione del progetto PARI.DE “Politiche attive e risorse per 

l’integrazione, i Diritti e l’Empowerment” della durata di 36 mesi, finanziato interamente dal Ministero 

dell’Interno alla Regione Abruzzo (beneficiaria), come di seguito indicato:  

Cap. 

Entrata 
Art. Denominazione PdC 2024 2025 2026 Tot. 

24411 1 

FAMI – Fondo 

Asilo Migrazione 

Integrazione 

Progetto 203 –

PARI.DE 

2.01.01.01.000 €. 134.972,00 
€. 

188.960,60 

€. 

350.927,29 

€. 

674859,89 

2. l’autorizzazione al Servizio Entrate (DPB006) a riscuotere la somma di euro 134.972,00 trasferita dal 

Ministero dell’Interno con la bolletta n. 12078 del 6.11.2024, quale acconto del 20% sul totale del progetto 

PARI.DE “Politiche attive e Risorse per l’Integrazione, i Diritti e l’Empowerment”, a valere sul Cap. 

24411, art. 1- PdC 2.01.01.01.000, del corrente esercizio finanziario; 

3. l’impegno e il pagamento in favore dei rispettivi beneficiari partner di progetto della Regione Abruzzo, 

disponibili sul Cap. 71411, art. 1 denominato “FAMI Progetto 203 – PARI.DE/Trasferimenti a istituzioni 

scolastiche – CPIA” e sul Cap. 71411, art. 3 denominato “FAMI Progetto 203 – PARI.DE/Trasferimenti a 

istituzioni sociali” del corrente esercizio finanziario per un importo complessivo pari ad euro 132.118,40; 

4. di dare atto con successivi procedimenti all’impegno e alla liquidazione dei beneficiari da individuare 

tramite procedure di selezione degli Auditors/Consulenti del Progetto PARI.DE, nel rispetto degli 

stanziamenti previsti sul bilancio triennale come di seguito indicato: 

Cap. 

Spesa 
Art. Denominazione PdC 2024 2025 2026 Tot. 

71411 2 

FAMI – Progetto 203 –

PARI.DE/Spese per 

consulenze –Auditors 

1.03.02.10.000 
€. 

2.853,60 

€. 

3.995,04 

€. 

7.419,37 

€. 

14.268,01 



2 

 

 
DATO ATTO che il Servizio DPG023 “Tutela sociale- Famiglia” ha pubblicato l’Avviso solo nel 2025 e che per 

il PROG-203 “PARI.DE Politiche Attive e Risorse per l’Integrazione, i Diritti e l’Empowerment Beneficiario”, 

sono state richieste delle proroghe per l’attuazione o l’implementazione del progetto - come da ultima 

autorizzazione da parte dell’Autorità di Gestione FAMI, datata 22.09.2025 prot. n. 0373743, relativa alla 

presentazione della domanda di rimborso intermedio -  per il completamento e il perfezionamento della raccolta 

dei documenti formali di spesa da parte dei partner di progetto per la finalizzazione delle procedure di selezione 

e di assegnazione incarico dei relativi AUDITORS; 

 
DATO ATTO che con Determina Dirigenziale DPG023/122 del 13.08.2025 recante: “Fondo Asilo Migrazione e 

Integrazione – FAMI - PROG- 203. PARI.DE.– Avviso conferimento dell’incarico di n.1 revisore contabile e di n. 

1 esperto legale – AUDITORS. Approvazione esiti della Commissione di valutazione e impegno di spesa. CUP: 

C99I23002140007” si è provveduto a: 

1. approvare le relative graduatorie inerenti gli incarichi di: 

o Revisore contabile (Allegato 1), per la verifica amministrativo-contabile di tutte le spese 

sostenute e rendicontate; 

o Esperto legale (Allegato 2) per la verifica di tutte le procedure di affidamento di forniture, servizi, 

lavori e di tutti gli incarichi individuali esterni; 

 

2. conferire gli incarichi di Revisore contabile e di Esperto legale, a seguito dell’estrapolazione dei verbali 

trasmessi dalla Commissione e acquisiti con n. prot. 0325878 del 5.8.2025:  

o al Dott. Paolo Castrignanò - incarico Revisore contabile 

o all’Avv. Andrea Gandino – incarico Esperto legale; 

3. assegnare l’importo complessivo di euro 14.204,80, di cui euro 8.204,80, per la figura di un (n.1) Revisore 

contabile e euro 6.000,00 per la figura di un (n. 1) Esperto legale al Cap. 71411 art. 2 denominato “FAMI 

– Progetto 203 –PARI.DE/Spese per consulenze –Auditors”,; 

 

PRECISATO che come da bilancio triennale, indicato alla già citata Determinazione D.D. n. 186 del 19.11.2024, 

per il 2024 è stato previsto per il “Progetto 203 – PARI.DE/Spese per consulenze –Auditors” un importo 

complessivo di € 14.204,80, di cui € 8.204,80, per la figura di un (n.1) Revisore contabile e euro 6.000,00 per la 

figura di un (n. 1) Esperto legale, con l’attribuzione relativa pari al 20% per professionista pari a complessive € 

2.853,60, da ripartire come di seguito indicato: 

o Dott. Paolo Castrignanò - incarico Revisore contabile € 1.640,96 

o Avv. Andrea Gandino – incarico Esperto legale –€ 1.200,00; 

 

DATO ATTO  

che con nota prot. N. 0479928 del 03/12/2025 è stata richiesta la reiscrizione delle somme dell’importo 

complessivo di l’importo complessivo di euro 14.204,80 per le annualità 2025, 2026 e 2027, poiché a 

seguito dello slittamento delle tempistiche della data di pubblicazione dell’Avviso dall’esercizio 2024 al 

2025, sono stati individuati ed incaricati gli Auditors di progetto, per le attività di controllo a livello 

contabile e giuridico e pertanto, come da progetto e cronoprogramma del PROG-203 PARI.DE ed è stata 

prevista la liquidazione dell’anticipo del 20%. per la realizzazione del progetto FAMI – PARI.DE, nel 

rispetto degli stanziamenti previsti sul bilancio triennale, come di seguito indicato: 

 

Cap. 

Spesa 
Art. Denominazione PdC 2025 2026 2027 Tot. 

71411 2 

FAMI – Progetto 203 –

PARI.DE/Spese per 

consulenze –Auditors 

1.03.02.10.000 
€. 

2.853,60 

€. 

3.995,04 

€. 

7.419,37 

€. 

14.268,01 

 

EVIDENZIATO che nella Determinazione DPG023/122 del 13.8.2025 risultano presenti i seguenti 

refusi: 

- impegno complessivo di euro 14.204,80, anziché di euro 2.853,60, quale quota parte del 20% 

sul totale del progetto PARI.DE “Politiche attive e Risorse per l’Integrazione, i Diritti e 

http://pari.de/
http://pari.de/


3 

 

l’Empowerment”; 

- assunzione dell’impegno all’esercizio dell’anno 2024 anziché, quello dell’esercizio finanziario 

dell’anno 2025; 
 

VISTE:  

- la Legge Regionale 14 settembre 1999, n. 77, recante “Norme in materia di organizzazione e 

rapporti di lavoro nella Regione Abruzzo” e ss.mm.ii.; 

- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42. (11G0160)” 

- la Legge 07.08.1990, n. 241 recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

- la normativa nazionale e regionale riferita alla L. 190/2012 e al PTPCT (Anticorruzione); 

- la normativa riferita al D.lgs. n. 33/2013 (Trasparenza); 

 

DETERMINA 
 
per i motivi esposti in narrativa e che si intendono qui richiamati: 

 

1. DI RETTIFICARE i refusi presenti nella Determinazione DPG023/122 del 13.8.2025 per 

l’importo e l’annualità dell’impegno, come di seguito indicato: 

o importo complessivo di € 2.853,60, pari al 20% dell’importo assegnato agli Auditors, 

sul totale del progetto PARI.DE “Politiche attive e Risorse per l’Integrazione, i Diritti 

e l’Empowerment”, anziché € 14.204,80 in quanto riferito all’impegno triennale; 

o annualità dell’impegno riferita all’esercizio dell’anno 2025, anziché a quella del 2024. 

 
2. DI IMPEGNARE l’importo complessivo di € 2.853,60 pari al 20% dell’importo assegnato agli 

Auditors, al Cap. 71411 art. 2, PdC 1.03.02.10.000 Bilancio esercizio 2025 come da richiesta di 
reiscrizione con prot. N. 0479928 del 03/12/2025 dell’importo di €. 2.853,60, come di seguito 
indicato: 

 
N.CAP. 

SPESA 

AR

T. 

DENOMINAZIO

NE 
PdC Creditore importo 

71411 2 

FAMI– 

PROGETTO 203 – 

PARI.DE/ 

CONSULENZE - 

AUDITORS 

1.03.02.10.000 
Revisore 

contabile 
1.653,60 

71411 2 

FAMI– 

PROGETTO 203 – 

PARI.DE/ 

CONSULENZE - 

AUDITORS 

1.03.02.10.000 Esperto legale 1.200,00 

 
4- DI DARE ATTO che si procederà con successivi provvedimenti liquidare e pagare i beneficiari 

individuati con la DD DPG023/122 del 13/08/2025, con la quale si è provveduto 
all’Approvazione degli esiti della Commissione di valutazione, ed a seguito della 
formalizzazione degli incarichi; 
 

5- DI DISPORRE che il presente provvedimento sarà oggetto di pubblicazione nei termini previsti 

dal D.lgs. 33/2023. 

 



4 

 

6- DI TRASMETTERE la presente Determinazione alla Direttrice del Dipartimento Sociale – Enti 

Locali - Cultura e all’Assessore preposto alle Politiche Sociali; 

7- DI DARE ATTO che la presente determinazione viene firmata e memorizzata digitalmente a 

norma delle disposizioni vigenti in materia. 

 

L’Estensore 

  Dott.ssa Marianna Di Pasquale 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott. Raimondo Pascale 

          f.to elettronicamente f.to elettronicamente 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

Dott. Tobia Monaco 


		2025-12-18T19:11:30+0100
	TOBIA MONACO




